
 

 

REF.: DECLARA NÓMINA FINAL DE PROYECTOS ADMISIBLES E INADMISIBLES, PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 
INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2025. 
 
RESOLUCION EXENTA Nº 
 
SANTIAGO,  
 
 
VISTOS: 
 
La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 de 2017 y el D.F.L. 

N°5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N°36 de 2024, de la Contraloría General de la 

República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos 

de la Administración del Estado; la Ley N°19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 

Servicios; el D.S. N°661 de 2024, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N°19.886; la Resolución Exenta 

n°895 de 2023 del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; las Resoluciones Exentas N°53 de fecha 13 de enero de 

2025 y N°224 de fecha 10 de abril de 2025; amas relativas al Programa de Mejoramiento Integral año 2025 de este 

Servicio, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, por medio de la Resolución Exenta N°053 de fecha 13 de enero de 2025, se aprobaron las bases del 
Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI) para el año 2025 y Resolución Exenta N°154 de 
fecha 5 de febrero de 2025 que modifica Rex N°053, se aprobaron las Bases del Programa de Mejoramiento Integral 
de Bibliotecas Públicas (PMI), versión año 2025, en convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

2.- Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas (PMI) 
2025, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta convocatoria se entiende, para todos los efectos 
legales, que la persona conoce y acepta el contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

3.- Que, según Resolución Exenta N°280 de fecha 05 de mayo de 2025 se declararon proyectos admisibles, 
inadmisibles y que requieren subsanación, tal como lo indican las bases del presente Programa en el capítulo IV, 
Proceso de Evaluación y Selección de los Proyectos, numerales 1.1. 

4.- Que, la Comisión Evaluadora, designada a través de la Resolución Exenta N°224 del 10 de abril de 2025 en 
cumplimiento de su labor encomendada, procedió a revisar 50 proyectos de los cuales 43  respondieron 
positivamente a las subsanaciones observadas, y las comunas de Paine, Traiguén, Maipú, Los Sauces, Placilla, Hualpén  
y Paihuano, no subsanaron las observaciones y por ello fueron declarados inadmisibles; las 07 inadmisibilidades eran 
inapelables según las bases administrativas del programa. 

5.- Que, de acuerdo a lo indicado en el capítulo 4, numeral 1.1 “Declaración de Inadmisibilidad” indica que “pasado los 
10 días hábiles, el Serpat emitirá una nueva resolución exenta pronunciándose respecto de todos aquellos proyectos 
sobre los cuales se haya declarado su inadmisibilidad o sobre aquellos proyectos que se hayan subsanado y cuyas 
entidades sostenedoras hayan presentado apelación, o presentado nuevos antecedentes, resolviendo fundadamente 
sobre su reconsideración o sosteniendo la inadmisibilidad, elaborando la respectiva nómina final de proyectos 
inadmisibles y admisibles, en virtud del resultado final del proceso de admisibilidad. Esta última resolución no será 
objeto de recurso alguno. 
 
  

claudia.rodriguez
Texto tecleado
0441

claudia.rodriguez
Texto tecleado
09 JUN 2025



 

 

 

RESUELVO: 

1. DECLÁRENSE ADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 
 

N° FOLIO REGIÓN COMUNA N° BTCA 
NOMBRE 

PROYECTO 
CATEGORÍA 

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS 

1 111827 Aysén Coyhaique 52A 
Mantención 

Biblioteca 
Balmaceda 

Mantención Sin observaciones 

2 110653 Aysén Aysén 149 

Mantención de 
Infraestructura para 

Biblioteca Pública 
Municipal de Puerto 

Aysén 

Mantención Sin observaciones 

3 110754 Maule Molina 259 

Mantención Edificio 
Biblioteca 

Municipal, comuna 
de Molina 

Mantención Sin observaciones 

4 111093 Bío Bío Penco 33 

Recuperando los 
espacios culturales 

de aprendizaje: 
Mantención de la 
Biblioteca Pública 

N°33 de la comuna 
de Penco 

Mantención Sin observaciones 

5 111345 Los Lagos San Pablo 325 
Mantención 

Biblioteca Municipal 
325 BC1, San Pablo 

Mantención Sin observaciones 

6 112169 Bío Bio Arauco 58 

Mejoramiento y 
Mantención 

Biblioteca Pública 
Arauco 

Mantención Sin observaciones 

7 110530 Maule Romeral 18 

Conservación 
Biblioteca 

Municipal, comuna 
de Romeral 

Mantención Sin observaciones 

8 110751 Metropolitana Lo Espejo 96 

Mejoramiento 
Biblioteca Municipal 

comuna de Lo 
Espejo 

Mantención Sin observaciones 

9 110797 Coquimbo Canela 230 

Mantención de 
Biblioteca Pública 

Miguel Ollarzú, 
Canela 

Mantención Sin observaciones 

10 111178 La Araucanía Gorbea 386 

Mantención 
Biblioteca 

Municipal, comuna 
de Gorbea 

Mantención Sin observaciones 

11 112135 Metropolitana San Miguel 184 

Mantención 
Biblioteca Pública 

N°184 de San 
Miguel 

Mantención Sin observaciones 

12 112270 Bío Bío Curanilahue 60 

Mejoramiento y 
Mantención 

Biblioteca N°60, 
comuna de 
Curanilahue 

Mantención Sin observaciones 

13 110173 Metropolitana 
Independen

cia 
413 

Mantención 
Biblioteca Pública 
de Independencia 

Mantención Sin observaciones 

14 110287 La Araucanía Curacautín 356 
Mejoramiento 

Biblioteca Pública 
de Malalcahuello 

Mantención Sin observaciones 

15 112392 O´ Higgins Pichidegua 321 
Conservación 

Biblioteca Municipal 
de Pichidegua 

Mantención Sin observaciones 



 

 

16 111484 Los Lagos San Pablo 325 
Ampliación 

Biblioteca Municipal 
325 BC1, San Pablo 

Ampliación Sin observaciones 

17 111073 Valparaíso Olmué 73 
Ampliación 
Biblioteca 

Municipal, Olmué 
Ampliación Sin observaciones 

18 111180 La Araucanía Gorbea 386 

Climatización 
Biblioteca 

Municipal, comuna 
de Gorbea 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin observaciones 

19 111416 O´Higgins Peumo 241 
Climatización para 

Biblioteca 241 
Peumo 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin observaciones 

20 112346 Metropolitana Lo Espejo 96 

Eficiencia 
Energética 

Biblioteca Municipal 
comuna de Lo 

Espejo 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin observaciones 

21 111776 Los Lagos 
Los 

Muermos 
396 

Mejoramiento 
calefacción 

Biblioteca Los 
Muermos 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin observaciones 

22 112398 O´Higgins Marchigüe 406 

Climatización con 
paneles solares 

Biblioteca Pública 
comuna de 
Marchigue 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin observaciones 

23 111721 La Araucanía Freire 113 A 
Mobiliario digno 

para Quepe 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

24 110115 Ñuble San Ignacio 24 B Sombras literarias 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

25 110146 Valparaíso El Quisco 239 

Rincón de 
encuentros: 

Espacios flexibles e 
inclusivos 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

26 110202 O´Higgins Lolol 312 

Mejoramiento de la 
Biblioteca Pública 

N°312: Hacia la 
integración de las 

Comunidades 
Lololinas 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

27 110305 Antofagasta María Elena 217 

Letras del Desierto, 
modernización 

biblioteca María 
Elena 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

28 110351 O´Higgins Rengo 70 
Sonidos y luces en 

Biblioteca 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

29 110352 Metropolitana Buin 30 Buin Lee y Crece 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

30 110417 Ñuble Pinto 401 

Mejoramiento 
mobiliario 

Biblioteca Pública 
401 Pinto 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

31 110496 Metropolitana Curacaví 37 
Mobiliario 

Biblioteca Municipal 
Curacaví 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

32 110507 Metropolitana Pudahuel 590 

Habilitación 
Bibliocultura Móvil 

en Pudahuel: un 
espacio itinerante 

de fomento lector y 
educación cultural 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

 

33 110521 La Araucanía Collipulli 364 
Biblioteca comunal 

Collipulli 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

34 110543 Maule Pelarco 393 

Adquisición 
equipamiento y 

equipos Biblioteca 
Pública Pelarco 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

35 110659 O´Higgins Navidad 140 

Un nuevo capítulo: 
renovación de la 
Biblioteca Pública 

de Navidad 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

36 110770 Maule Molina 259 

Adquisición 
mobiliario Edificio 

Biblioteca 
Municipal, Molina 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

37 110777 La Araucanía Curacautín 356 
Mobiliario 

Biblioteca Pública 
de Malalcahuello 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

38 110852 Coquimbo Canela 230 

Dotación e 
implementación de 
mobiliario y equipos 
a Biblioteca Pública 
Miguel Ollarzú Véliz, 

Canela 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

39 110854 Los Lagos Quemchi 151 

Espacios de lectura 
renovados: Nuevo 
mobiliario para la 
Biblioteca Pública 

de Quemchi 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

40 110925 Los Lagos Puqueldón 209 

Adquisición de 
equipos para 

biblioteca pública 
209 Puqueldón 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

41 110984 Ñuble Chillán Viejo 434 
Chillán Viejo y su 
memoria digital 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

42 111003 La Araucanía Los Sauces 303 

Convocatoria 2025 - 
Mobiliario 

Biblioteca Municipal 
comuna de Los 

Sauces 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

43 111076 O´Higgins Peralillo 242 
Mobiliario a medida 
Biblioteca Peralillo 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

44 111105 La Araucanía Lumaco 385 

Wiñotuy Kimün: 
Biblioteca 

Tricultural en 
movimiento 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

45 111118 Los Lagos Llanquihue 372 

Implementación 
Biblioeventos, 

Biblioteca 372 de 
Llanquihue 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

46 111146 Valparaíso Olmué 73 

Adquisición de 
Mobiliario 
Biblioteca 

Municipal, Olmué 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

47 111150 Los Lagos Chonchi 106 

Fomentando la 
lectura y cultura: 
nuevo mobiliario, 
equipamiento y 
habilitación de 

espacios para la 
biblioteca de 

Chonchi 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

48 111163 Biobío Lebu 266 
Adquisición equipo 

y mobiliario 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

 

Biblioteca comuna 
de Lebu 

49 111215 Los Lagos Purranque 145 

BiblioPurranque 
crece: renovación 
de equipamiento y 

mobiliario 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

50 111222 Aysén Cochrane 284 

Mejoramiento 
Biblioteca Pública 

Municipal de 
Cochrane 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

51 111238 Maule Maule 344 
Maule Digital: 
Conectando 

Tradición y Futuro 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

52 111266 
Metropolitana 

Ñuñoa 577 

Fortalecimiento del 
Pabellón Exterior de 

la Biblioteca 
Municipal Gabriela 
Mistral mediante la 

adquisición de 
mobiliario 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

53 111354 Aysén Cisnes 150 

Renovación y 
adquisición de 

equipamiento para 
biblioteca pública 
de Puerto Cisnes 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

54 111375 Valparaíso Valparaíso 133 
Biblioteca de 

Placilla al encuentro 
con la comunidad 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

55 111399 Valparaíso Valparaíso 186 

Modernización de la 
Biblioteca Pública 

de Playa Ancha por 
medio de la 

incorporación de 
recursos 

tecnológicos 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

56 111406 Aysén Tortel 282 

Mejoramiento 
Integral de 

Biblioteca Caleta 
Tortel 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

57 111426 
Los Lagos 

Queilén 333 

Fortaleciendo 
nuestros espacios: 
Nuevo mobiliario 
para la Biblioteca 

Pública de Queilén 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

58 111465 Metropolitana 
Pedro 

Aguirre 
Cerda 

179 

Territorio Lector: 
Cultura y lectura 

para Pedro Aguirre 
Cerda  

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

59 111480 Valparaíso Limache 91 
Lectura segura, 

Biblioteca protegida 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

60 111499 Biobío Tirúa 270 
Modernizando 
espacios más 

cómodos 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

61 111534 La Araucanía Pitrufquén 315 

Biblioteca de 
Pitrufquén: Tu 

espacio de 
encuentro y lectura 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

62 111615 Los Lagos Frutillar 320 

Implementación de 
equipamiento audio 

e iluminación en 
salón multiuso 

Biblioteca Municipal 
de Frutillar  

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

63 111734 Metropolitana Lo Prado 21 

Mejorando espacios 
de la Biblioteca 
Gabriel García 

Márquez 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

64 111738 La Araucanía Freire 113 B 
Mobiliario digno 

para Radal 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

 

65 111761 Metropolitana La Cisterna 309 

Renovación y 
Adquisición del 
mobiliario de la 

Biblioteca Pública 
Municipal N°309 La 

Cisterna 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

66 111782 Metropolitana Paine 29 
Transformando 
espacios para el 

saber 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

67 111864 Tarapacá 
Alto 

Hospicio 
305 

Acondicionamiento 
para el Bibliomóvil 
de la Biblioteca 305 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

68 111914 Biobío Coronel 40 

Modernización de la 
Biblioteca Pedro 

Mariño de Lobera: 
impulsando la 

lectura y la cultura 
de Coronel 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

69 111936 La Araucanía Pucón 374 
Lectura y cultura en 

la era digital 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

70 111943 Valparaíso Los Andes 232 

Renovación 
Mobiliario 

Biblioteca Los 
Andes 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

71 111944 Magallanes Porvenir 15 

Compra de 
mobiliario para 

atención y mejora 
de los servicios que 

entrega la 
Biblioteca Pública 
N°15 de Porvenir 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

72 112100 Valparaíso Nogales 181    
Recambio de 

mobiliario 
biblioteca Nogales 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

73 112118 Biobío Yumbel 62 

Biblioteca de 
Yumbel. 

Fomentando la 
lectura a través de 

la Tecnología 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

74 112126 Los Ríos Paillaco 19 

Ampliando la nueva 
estación de la 

lectura en Paillaco 
2025 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

75 112171 Maule Cauquenes 261 

Biblioteca sin 
límites: Un espacio 

moderno e inclusivo 
para la comunidad 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

76 112233 Metropolitana San Miguel 184 

Adquisición de 
Mobiliario 

Biblioteca Pública 
N°184 de San 

Miguel 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

77 112389 Valparaíso Nogales    350 

Recambio de 
mobiliario 

biblioteca El Melón 
Nogales 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

78 112424 O´Higgins Marchigüe 406 

Adquisición 
amplificación para 
Biblioteca Pública 

comuna de 
Marchigue 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

79 110117 La Araucanía Lautaro 160 
Lecturas sin 

barreras 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

80 110171 O´Higgins 
San Vicente 

de Tagua 
Tagua 

71 

Equipamiento para 
la Biblioteca 

Municipal Hilda 
Abarca de San 

Vicente de Tagua 
Tagua 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 



 

 

81 110308 Biobío Tomé 59 
Renovación del 

Saber 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

82 110739 O´Higgins Peumo 241 
Mobiliario para la 

Sabiduría 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

83 110800 Valparaíso Cabildo 44 

Espacios que 
inspiran, mejorando 

el mobiliario y 
equipamiento de la 
Biblioteca N°44 de 

Cabildo 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

84 110958 O´Higgins Paredones 248 Lindo mobiliario 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

85 111119 Los Lagos Maullín 204 Renovando espacios 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

86 111132 La Araucanía Vilcún 274 
Implementando la 

nueva Biblioteca de 
Cherquenco 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

87 111236 Metropolitana Huechuraba 310 
Renovación de un 
espacio para todos 

y todas 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

88 111298 Los Lagos Quinchao 210 
Mejorando tu 

biblioteca, comuna 
Quinchao 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

89 111726 Atacama Caldera 177 

Implementación 
para biblioteca 

actividad externa e 
interna 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

90 112276 Metropolitana Cerro Navia 102 

Equipamiento 
tecnológico para la 
Biblioteca Fatema 
Mernissi de Cerro 

Navia 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

91 111455 Ñuble San Carlos 159 

Renovación de 
mobiliario para 

Biblioteca Eusebio 
Lillo 159 de San 

Carlos 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

92 112230 Atacama Freirina 152 

Mejorando espacios 
para la Biblioteca y 
oportunidades para 
lectura popular en 
Freirina urbano y 

localidades rurales 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

93 111937 Maule Pencahue 260 

Echando raíces 
junto a la lectura: 

Equipo y/o 
mobiliario 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

94 112253 Los Lagos 
San Juan de 

la Costa 
197 

Kom Kimün = 
Conocimiento para 

todos = 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

95 110956 Ñuble Chillán 293 
Bibliochillan: 

lecturas y cultura al 
aire libre 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin observaciones 

96 110094 Valparaíso El Quisco 239 
Aventuras literarias 

y lúdicas 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

97 110116 La Araucanía Lautaro 160 Alas de papel 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

98 110119 Los Ríos Mariquina 348 
Mariquina juega y 

lee 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

9 110214 Metropolitana 
Independen

cia 
413 

Colección de manga 
y narrativa gráfica 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 



 

 

100 110252 Valparaíso Casablanca 9 

Sumando más 
lectura para la 

comuna de 
Casablanca a través 

del Programa de 
Mejoramiento 

Integral de 
Bibliotecas Públicas  

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

101 110368 O´Higgins Pichidegua 321 

Jugando me acerco 
a la lectura; 

adquisición de 
material lúdico para 

la biblioteca de 
Pichidegua  

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

102 111020 Maule  Empedrado 253 
Pequeñas letras, 

grandes aventuras 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

103 111068 La Araucanía Lumaco 385 
Colección 

bibliográfica para 
Lumaco 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

104 111228 Los Lagos Purranque 145 

Biblio Purranque 
crece: renovación 

de colecciones 
bibliográficas 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

105 111235 Metropolitana Huechuraba 310 

Colecciones para 
una Biblioteca 

Multicultural: Voces 
y Realidades 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

106 111277 La Araucanía Renaico 280 
Otras alternativas 
para encantarnos 

con la lectura 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

107 111295 Los Ríos Panguipulli 296 

Actualización 
Bibliográfica para 

lectores de 
Panguipulli 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

108 111347 Los Lagos Puqueldón 209 
Chiloé, Historia y 

letras 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

109 111587 Valparaíso Concón 235 
Fomentando 

jóvenes lectores 
para el mañana 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

110 111727 Los Ríos Paillaco 19 
Colecciones para 
crecer, imaginar y 

soñar 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

111 111767 Biobío Arauco 58 
Una biblioteca con 

patas 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

112 111780 Tarapacá 
Alto 

Hospicio 
305 

Adquisición de 
colecciones para la 
Biblioteca Pública 

Municipal 305 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

113 111953 Valparaíso Los Andes 232 

Colección 
bibliográfica infantil 

Biblioteca Los 
Andes 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

114 112025 Metropolitana Pudahuel 590 

Colección 
Bibliográfica 

BibliCultura Móvil 
en Pudahuel: un 

espacio itinerante 
de fomento lector y 
educación cultural 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

115 112109 Los Ríos Máfil 130 
Fomentando la 

lectura a través de 
los juegos 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

116 112140 Biobío 
San Pedro 
de la Paz 

517 
Adquisición de 

Colecciones 
Colecciones 

Bibliográficas y 
Sin observaciones 



 

 

bibliográficas y 
lúdicas para la 
comuna de San 
Pedro de la Paz 

Recursos 
lúdicos 

117 112275 Metropolitana Cerro Navia 102 

Renovación de la 
colección juvenil y 

adquisición de 
recursos lúdicos 
para la Biblioteca 
Municipal Fatema 
Mernissi de Cerro 

Navia 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

118 112325 Maule  Pencahue 260 

Echando raíces 
junto a la lectura: 
Recursos lúdicos y 

educativos 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

119 112376 Metropolitana 
Estación 
Central 

103 

Estación Lectura. 
Mejorando la 

biblioteca pública 
de Estación Central 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

120 112425 Los Lagos Llanquihue 372 

Renovación y 
Adquisición 

Colección de libros 
para Biblioteca 

Municipal N°372 
Llanquihue 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

121 111329 Los Lagos Quinchao 210 
Nuevos libros para 

tu biblioteca, 
comuna Quinchao 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

122 111366 Metropolitana Renca 194 
Renca lee en 
comunidad 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

123 110950 Ñuble Chillán 293 BC1 

Para aventurarse en 
la lectura 

renovamos la 
colección del 
bibliomóvil 

Colecciones 
Bibliográficas y 

Recursos 
lúdicos 

Sin observaciones 

124 111592 Aysén Cisnes 150 

Reposición rampa 
de accesibilidad 

universal biblioteca 
pública de Puerto 

Cisnes 

Accesibilidad 
Universal 

Sin observaciones 

125 110380 Metropolitana Curacaví 37 
Construcción 

Biblioteca Municipal 
Curacaví 

Obra Nueva Sin observaciones 

126 111064 O´Higgins Nancagua 250 
Biblioteca del 
conocimiento 

Nancagua 
Obra Nueva Sin observaciones 

127 111131 La Araucanía Vilcún 274 
Construcción de 

Biblioteca Pública 
para Cherquenco 

Obra Nueva Sin observaciones 

128 112009 Los Lagos Calbuco 23 
Construcción 

Biblioteca Pública 
comuna de Calbuco 

Obra Nueva Sin observaciones 

129 110602 Valparaíso San Felipe 126 

Reposición con 
relocalización 

Biblioteca Pública 
N°126, San Felipe 

Diseño Sin observaciones 

130 111004 Aysén Chile Chico 285 
Diseño Biblioteca 

Pública Tehuelche, 
Chile Chico 

Diseño Sin observaciones 

131 112331 Tarapacá Huara 340 

Reposición 
Biblioteca Municipal 

N°340 Luisa de 
Cervantes, 

Localidad de Huara 

Diseño Sin observaciones 

 

 

 

 



 

 

 

2. DECLÁRENSE INADMISIBLES, los siguientes proyectos presentados: 

 

N° FOLIO REGIÓN  COMUNA N° BTCA NOMBRE PROYECTO  CATEGORÍA  
OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS Y 

TÉCNICAS 

1 111106 
La Araucanía
  

Carahue 
138 BC1 

Biblioteca Carahue: 
Un nuevo hogar para 

el crecimiento y la 
lectura 

Mantención 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra c) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025. 

2 112439 La Araucanía Curarrehue 345 BC1 
Reposición Cubierta 

Biblioteca de 
Curarrehue 

Mantención 

Costo total del proyecto mal ingresado 
en formulario de postulación; no se 
adjunta ninguno de los documentos 
indicados; plano de arquitectura no 
indica las obras a realizar; no se adjunta 
plano de estructuras ni de 
especialidades. 

3 112153 Ñuble El Carmen 409 BC1 

Mantención y 
Renovación Auditorio 
Biblioteca Pública, El 

Carmen 

Mantención 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra b) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025. 

4 112250 Valparaíso Catemu 050 BC1 
Mejoramiento 

Biblioteca Municipal, 
Catemu 

Mantención 
No cumple con los documentos 
requerido, tampoco cumple con el 
formato oficial. 

5 111470 Metropolitana Paine 029 BC1 
Transformando 

espacios para el saber 
Mantención Sin subsanar observaciones. 

6 112217 La Araucanía Traiguén 392 BC1 

Proyecto eléctrico 
independencia 

Biblioteca Municipal 
Enrique Bunster Tagle 

Mantención Sin subsanar observaciones. 

7 111464 Los Ríos Lanco 411 BC1 

Ampliación y 
Mejoramiento del 
espacio Biblioteca 

Lanco 

Ampliación 
Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en Capítulo I, punto 3, letra 
b). 

8 110930 Metropolitana Maipú 379 BC1 

Reemplazo de 
ventanas, puertas y 

mamparas de 
Biblioteca N°379 de 

Maipú 

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin subsanar observaciones. 

9 110986 La Araucanía Los Sauces 303 BC1 

Convocatoria 2025 - 
Eficiencia energética 
Biblioteca Municipal 

comuna de Los Sauces  

Eficiencia 
Energética y 
Climatización 

Sin subsanar observaciones. 

10 111337 Ñuble Quillón 066 BC1 

Mobiliario cómodo, 
funcional y 

ergonómico para la 
Biblioteca de Quillón 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra b) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025. Convenio vencido desde 
el 20-11-24, recursos no utilizados 
devueltos con fecha 19-03-2025. 

11 111341 Biobío Concepción 432 BP2 

Modernización y 
equipamiento 

Tecnológico para 
Biblioteca Comunitaria 

San Francisco 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra c) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025.  

12 111439 Los Ríos Lanco 411 BC1 
Espacio Infantil y 
seguridad para 

nuestra biblioteca 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en Capítulo I, punto 3, letra 
b), de las bases de postulación. 

13 111561 Biobío Cabrero 63 BC1 
Equipando la 

Biblioteca para la 
comunidad 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra b) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025.  

14 111901 Magallanes 
Torres del 

Paine 
16 BC1 

Mejoramiento 
mobiliario y 

equipamiento 
Bibliobús Torres del 

Paine 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra b) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas, 2025. Convenio de 
Transferencia vencido desde el 05-11-
2024, sin embargo, a la fecha cuentan 
con un saldo sin rendir por un monto de 
$30.600. 

15 112319 Ñuble El Carmen 409 BC1 

Renovación 
Equipamiento 

Biblioteca Pública, El 
Carmen 

Equipos y/o 
mobiliario 

Proyecto Inadmisible, de acuerdo con lo 
estipulado en el Capítulo I, Punto 3, 
letra b) de las Bases del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas 



 

 

Públicas, 2025.   

16 110654 O´Higgins Placilla 289 BC1 
Mobiliario para la 

Sabiduría 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin subsanar observaciones 

17 112257 Coquimbo Paihuano 387 BC1 El Nobel de Gabriela 
Equipos y/o 
mobiliario 

Sin subsanar observaciones 

18 110954 Biobío Hualpén 267 BC1 
Equipamiento par 

Bibliomóvil de 
Hualpén 

Equipos y/o 
mobiliario 

Sin subsanar observaciones 

19 111996 Valparaíso Papudo 127 BC1 

Ampliación del 
catálogo de la 

Biblioteca Públicas 
127 de Papudo: 

Literatura Infantil con 
enfoque de derechos 

Colecciones 
Bibliográficas 

y Recursos 
lúdicos 

Proyecto Inadmisible de acuerdo con lo 
estipulado en Capítulo I, punto 3, letra 
de), de las bases de postulación. 
 

 

 

3.  NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y Coordinaciones Regionales de 

Bibliotecas Públicas. 

 
 
 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE, 
POR ORDEN DE LA DIRECTORA NACIONAL 

 
 
 
 
 

PAULA LARRAÍN LARRAÍN 
SUBDIRECTORA 

SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS PUBLICAS 
SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 
 
 
 
 
 
 

DMF/MPP/PLL/MBB/yma 
Distribución: 
- Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 
- División Jurídica Serpat 
- Oficina de Partes Serpat 
 


